perat eius insania: ut cum ei filia fuisse exorta: eam perducens in capitolium super genua simulachri constitueret: communem sibi natam: iouiq; confirmans: duos patres uni proli constituens. Et hæc illum talia perpetrantem: proh nefas homines tolerabant. Molitus est etiam seruos ad accusationē excitare dominorum: quæcunque uellent impublicum crimina deportare. Illi autem quæcunque illis pessima oriebantur in animo: nulla prohibebantur dicere ratione: cernentes gratum illi fore: quicquid mali dixissent: ita: ut etiam Claudium auderet Polydeuces seruus eius accusare: & ille patiebatur aduersus patrum suum geri capitale iudicium: sperans etiam ipsum quo faciliorem potentiam aduersus cæteros adipiscetur extinguere: non tamen asscutus est quod uolebat. Repleta igitur uniuersa republica diuersis malis: diuersisque calumniis ex audacia seruorum aduersus dominos ubique insidiæ gerebatur: ab aliis quidem in suas iniurias: pro his quæ passi sunt defensarent: ab aliis autem præuēire homines capiētibus cum sibi ab eis pro culpis suis aliquod suppliciū immittere sentirent. Proinde quomodo corruptis legibus & hominibus in afflictione constitutis: non paruum beatitudinis momentum: illius mors hominis apportauit: sed etiam genti nostræ: quæ breui iam omnis interiret: nisi mors illū celeriter occupasset: uolo super eo cuncta differere. de eo quoque magnam fidelitatem confert hominibus: & solatum in calamitatibus constitutis: at etiam correctio nem his qui putant prosperitatem esse perpetuam docetque: ne rebus secundis quicque pessime commutetur: sed uirtute studium esse percolendum. Vias equidem tres mors illa parauerat: & harum unusquisque uiri boni primatum in consiliis habebant. Emilius enim Regulus ex Corduba Hiberiæ ciuitate originem ducens: congregauerat plurimos: ut siue p illos: siue per semetipsum alacriter Gaium interimeret: alterius autem principatuni gerebat Cassius chæreas tribunus: sed etiam Minutianus non paruam partem hominum ad hoc opus congregauerat. Causa autem erat illis odium: quo circa Gaium universi tenebantur. Et Regulus quidem iracundiam eius & iusticiam qua in cunctos utebatur horrebat. Gerit quippe indignationis aliquid animus liber ut iniquitatem ferre non ualeat. Hic ergo cum multis aduersus Gaium consilium capit: cum amicis: & cum aliis: qui efficaces ei uidebantur ad causam Minutianus autem: ut Lepidum ulcisceretur amicum suum: hunc enim cum aliquibus suis conciubus Gaius extinxerat. Super hoc quoque sibi timebat: ne a Gaio similiter pateretur. Nam uidens ex aliis exemplis sibi mortem imminere: festinabat suum præuenire periculum. Chæreas uero confusione suam & Gaii obprobria non ferebat: quibus eum arguebat: quod quasi nihil in se fortitudinis gereret: insuper etiam plurimum sibi per singulos dies inimincere cernebat. Mortem quoque Gaii omnes honestum opus & liberum: libenter excipere reputabant: cæteri uero cupiebant super hoc habere commune consilium uidentes tantas iniurias: & exemplum paruum dari cupientibus principatum. Omnes ergo ut tantis cladibus liberarentur: desiderabant aduersus Gaium aliquid geri: decet tamenque ad talia negotia bonos uitios accedere: pro salute pietatis: & imperii macula auferenda: aiebat cum suo discrimine. Super omnia autem Chæream ad opus gerendum excitabat melioris famæ cupiditas: & quia cernebat facilem sibi aditum fore ad Gaium: tribunus namq; erat: & per hoc se oportunitatem repertorum putabat: quia perimeret Gaium. Interea ludi curules agebantur: circa quæ spectacula: magnum geritur a Romanis studium. Concurrunt enim alacriter ad circum & pro quibuscumque rebus opus habuerint: ab imperatoribus congregatione facta depositunt. Illi uero quod multitudini non iudicant resistendum: confessim grata petita concedunt. Rogabant itaque tunc Gaium: cum omni intentione postulationibus utens: ut censum reuelationes efficeret: & grauedines cunctas auferret. Ille uero nolebat ista concedere. At illi uoces amplius eleuabant. Tum ille diuersos per diuersa loca mittens: iubet clamantes abripi: & sine ulla dilatione confessim interimi. Et illa quidem talia iusserat: quibus autem præceptum erat: iussa complebant. Plurimis itaque pro hac causa morientibus: populus spectans: clamare cessauit. Tunc omnibus suæ facultates in cōtemptu suere uidentibus alios pro suis opibus ad interitū peruenire. Hæc & huiusmodi Chæream excitabant: ut magnanimiter ingrederetur causam: & insidias quas parauerat Gaio perficeret: ut cum tam nequiter aduersus homines exasperatum reprimeret. Et saepius conuiuio Gaii: uolebat rem aggredi: & tamen consideratione reuocabatur: non secernens inuenire oportunitatē qualē negotio aptā esse iudicabat: uerens: ne frustra ad tantū opus accederet: sed ita rem moderabatur: ut consilium sui animi consequeretur effectum. In hoc igitur multo tempore militabat: non libenter conuersationem sustinens Gaii. Cum autē eum constituisset Gaius super omnes publicas functiōes: & cætera alia quæ Cæsarī erant: inferenda thesauris: per illud omne opus a rato negotio priuabatur. In quo tamen maiorem sibi uirtutem implendi operis aggregabat & more suo magis rebus utebatur quam Gaii obediebat imperio: parcebat enim humilibus: arg; de pressis. Vnde ad iracundiam quoque prouocauit Gaium: ira ut eum de molicie prius: & de socordia criminaretur: non ualentem sicut ipse uellet pecunias congregare. Contumelias igitur illi plurimas ingerebat: & multibria oppingebat nomina: omni confusione plenissima. Et hæc quidem: cum in aliis increparet ipse magis gereret: in quibusdam celebrationibus ministeriorum: quas ipse constiuerat. Stolas nanque muliebres in duebatur: & circumpositionem cōplicatorum crinum adhibēs aliaq; quæ ad ornamentum cultūq; muliebrem pertinent: ipse sustinens: huius confusione criminis

audebat aliis exprobare. Chæreas autem: quando hæc uestimenta Cæsar sumebat indignatione se rebatur maxime cum illa uestimenta ministris iridentibus redderet: ita ut etiam tribuni in derisionem cum haberent:& obprobrium. Nam cum sumptui essent ministri a Cæsare muliebria uestimenta prædicabant: aliquas ut consueti erat ad lusum illum proferre facetias. Propter hoc etiam ei fiducia maior accessit: ut socios quosdam acciperet: quibus se ostenderet non pro causis minoribus indignari. Nam etiam Pompidius senatorius: qui pene per omnes ordines & gradus administrationis transierat. Epicureus autem erat:& propter hoc: occii & quietis studiosus. Hunc Dimidius inimicus eius accusauit eo quod posset gaium male loquacis turpibus infamare & eo assumens Quintilam mulierem quæ i rebus scenicis erat propter pulchritudinem clara:& pulchritudine pluti morum amorem habebat & studium: nam etiam ab ipso Pompidio diligebatur: accusatio autem fuerat falsa. Illa uero graue iudicante testimonium in causa mortis aduersus amatorem proferre: puniri eam dixit debere Dimidius. Tum Gaius excitatus iubet Chæreani sine ulla dilatione cōtinuo tormentis examinare quintiliam. Nam & in rebus capitalibus: & ubi cunq; tormentis opus esset: eodē chærea utebatur: propter quod eum crudelius arbitrabatur ministerium exhibere: timentem: ne ab eodem molliciæ & socordiæ culparetur. Quintilia itaq; dum ad tormenta duceretur: consociorū cuiusdam pedem calce deprimens: signauit eos debere confidere: & nihil tormentis eius penitus timere. Chæreas tamen eam ac si nolens adegit: timens pp illam ipse subire periculum. Et nihil differens: eam inconspectū Gaii deducit: fedatam tormentis atq; deformatam ut etiam ab amatoribus suis sine ulla uoluptate uideretur. Tunc Gaius illam specie non sustinens: sed admodum compassus Quintiliæ: eo q; grauiter tormentis fuisset affecta: liberam criminis: absolutamq; pronunciat: & cum ea simul Pompidium. Ipsam etiam pecuniarum dono muneratur: unde illi solatum esset: propter quod grauiter erat debilitata tormentis. Nam non solum sanitas eius corporis suppliciis corrupta erat: sed etiam pulchritudo defedata. Hæc igitur grauiter Chæream commouerunt q; per eū homines torquerentur. Vnde quoq; suam iracūdiam non sustinens dixit ad Clementem: atq; Papinium: quoq; Clemens quidē super militiam constitutus erat. Papinius super eos qui Gaii fuere custodes. O Clemens inquit minus facinus in agendo quæ pro imperatore constabant. Nam etiam eos qui aduersus eius principatum coniurationem fecerant multa prouidentia vigilantes: & laboribus desudentes: alios quidem extinximus: alios autem tormentis affecimus: intantū: ut etiā ipsi Gaio miserabiles uiderentur. Ita nostram militiam cū nimia severitate tractamus. Tacente aut̄ Clemente: grauiter quidem se ferre quæ imperabantur: nō oculis erat quā uultu: & colore manifestus: uerbis autē insaniam imperatoris aperire iniustum esse iudicauit. Chæreas autē Clementē prouidenter præparans: cœpit fiducialibus uti sermonibus & ad eum enarrabat mala: quæ ciuitatē: & illud obtineret imperium: & q; uerbo quidem Gaius illog; esse causa malog; dicere: si uero quisq; rem iquit cum ueritate discutiat: inueniens o Clemens q; ego sim totius mali causa: & hic Papinius: & tu: qui Romanis & universae humanitati pro bonis omnia tormenta: & omnes clades ingerimus: nō imperiis cōpulsi Gaii: sed nostra in hoc uoluntate progressi. Festinemus igitur comprimere tantum iniuriatore in ciues socios: omnesq; subiectos: cui nos ministerium exhibeamus: & ueluti satellites atq; carnicices an eius crudelitates implendas extamus: & arma quæ aduersus hostes proferre debemus: in nostros ciues conuertimus: non pro libertate: non pro Imperio Romano: sed pro salute eius: qui suæ iniquitatē festinat cuncta subiicere. Nam simul & nostra corpora & nostras conscientias per singulos dies polluimus tormentis & sanguine miseriog; donec etiam alter aliquis inueniatur: qui in nos quoq; tale Gaio ministeriu exequat. Non enim propter hæc quæ gerit cū fauore circa nos conuersabitur: magis autem cum suspitione. Ad hæc etiam cum: pereuntium multam stragem effecerit: non enim poterit Gaii unquā securia terminari: quomodo non iudicio in talibus causis intendit: sed sola libidine ad hominum cædem ipellitur: tum demum etiam nos cunctis pereuntibus coniungeret. Ad hæc Clemens consilium Chæreæ manifestius approbabat: taceri autem inubebat: ne in plures sermoni ferretur: & diffusis passim rebus quæ gererent: antequā res consequatur effectum: secreto prodito: & insidiis propalatis: ipsi ducerentur ad peccatum sed tempore procedente: rē spei cōmittere: ut opportunitatem fortuna tribuente opus nouiter adimpleret: se tamen dicebat per senectutem non posse audaciam gerere: ad tantū negotium inchoandū. His uero quæ a te o Chæreæ tractata dictaq; sunt: cautius aliquid fortassis inueniam: decētius autē: quis poterit inuenire. Et Clemens quidē cōtinuo mutare sententiam: omnia quæ audierat: quæq; ipse dixerat: cœpit efferre per plurimos. Chæreas autem formidans: perrexit ad Sabinum: extantē uirum dignū: quē etiam libertatis cognoverat amatorem: & propterea dispositiones illorum temporum hostiliter abhorrentem. Opus itaq; putans ut celeriter quæ cogitabat inciperet: oportunum est ratus: ut cum eōg; cōicaret maximo duce timore ne a Clemente secreta proderentur. Super hæc etiam dilationes temporum aliquid contrarii reputabat allaturas. Cum autem libenter Sabinus ad talementum cogitationem talementu uoluntatem consentiret: tunc quidem tacere se dixit: & ad nullum de tali re suam proferre voluntatem: nec manifestatum esse firmabat: sed si aliquid inquit uiriliter uolumus efficere: nihil dilationis penitus detur. His igitur dictis: exinde conuertitur ad Minutianum: ipsis quidem studiis & uirtute parem: & similia ex

animi magnitudine cupientem: consanguineum tamen Gaii: sed suspectum propter mortem Lepidi. Multam namq; inter se amiciam Minutianus Lepidusq; possidebant: & propterea etiam ipse timore periclitabatur: ne similiter eum perimi contingere. Erat quippe Gaius omni nobilitati terribilis: ut putaretur aduersus unumquenque singulari insania prorupturus. Propter hoc enim alterius sibimet erant pro rerum necessitate formidini: & uoluntatem quam circa odium Gaii gerebant indicare non poterant. Ob: cuius utiq; suspicionem: nec devotionem sibimet aperire inpendere præsumebant: dum igitur conuenissent: & Minutiano honoré sicuti prius exhibuissent: erat enim dignitate præclarus ciuium & cunctorum ore laudatus: inter principia sermonum præcedens ille uerba fecit ab Chæream: requirens quod signum illa die perceperit. Per totam nanque ciuitatem grata Chæreae uidebatur iniutia: quam pro signorum datione ipse portabat. Et ille inter uerba iocanda nihil motus: Minutiano respondit: eiq; sermonem de rebus talibus faciendum esse commisit: & tu mihi inquit da libertatis signum. Gratias ago tibi: qui me amplius acuisti: quam ego per memet implere consueui. Neq; mihi sermonibus iam pluribus opus erit: sed hoc sufficere iudico: si etiam tibi idem placeat quod & mihi: quando etiam priusquam conueniremus: eius noscimur fuisse communionis. Vno itaq; gladio sum accinctus: qui sufficere possit ambobus: in quo consenti forriter: & accedamus ad opus. Princeps autem si uis ipse consisto: iubens operibus imminere. Q uod si cœpero tui cooperationem solatii: prosequar grassatione ferri concessa mihi te cōfirmantere fiducia: per hoc enim ipsum quoq; ferrum efficacius solet existere. Impellor enim ad actum: non pro his quæ patior ego: dum spe ipse circūferar. Non utiq; hæc lenitas mea pericula tantummodo me considerare permettit: dum & liberæ patriæ: atq; legibus: & adeniptæ uirtuti: & tātæ condoleam pesti: quæ cunctos simul propter Gaium apprehendit. Dignus enim sum apud te iudicem fide rerum huiusmodi: quādo etiam tu sapere talia comprobatis. Tunc Minutianus considerans ardorem sermonum eius: libeter amplexatus est: & eius audaciā approbavit atq; laudauit: & uale dicto cū uotis eū precibusq; dimisit. Quidam enim asserabant ea quæ cogitabantur quodam auspicio fuisse firmata. Nam dum Chæreas ingredetur curiam uox cuiusdam de populo fertur emissa: quæ quasi admoneret dicens. Perfice quod agendum est: opitulante diuinitate. Quo facto: primum quidem Chæreas expauit: ne quis coniuratorum uideretur prodidisse secretū: nouissime uero considerans: quia hæc pro iniuratione dicerentur: siue commonente aliquo: consciorum: seu certe deo: qui cuncta humana respicit considente: omnibus ad confortationem insidiarum causa patuisset: uniuersi simul armati sunt: alii quidem ex ordine senatorio: alii uero romanorum & equitum qui consciē esse videbātur. Neq; enim erat uir nobilitate seu fœlicitate præditus: qui Gaii transitum non ardenter appeteret. Quapropter omnes quo possent studio in uita priuaretur: totaq; confidentia atq; uirtute ad tyranni cædem erant & sermonibus & operibus præparati. Nam & Callistinus libertinas Gaii: uir unus potentia summi culminis eleuatus: qui nihil aliud potestate sua q; tyranno equus esse putarerur timore cunctorum & magnitudine pecuniarum quæ ei nimis accesserant eo q; esset in minoribus accipiendis: & iniuriis exercendis accerrimus: & uigorem ultra modū haberet: cum naturam Gaii stabilem esse sciret: & in quibus declinasset nequaq; posse reuocari: & multas quidem alias periculi causas: necnon & magnitudinem pecuniarum haberet: accedit latenter ad Claudium sperans quia si ei cæderet præcipitus deficiente Gaio: honorem similem ei præberet: eo q; illi gratiam & uerba clementiæ impetrasset: ne talia perpetraret. Sed mihi uidetur: quia fingebat hæc Callistinus uolens capere Claudium. Nam neque Gaius studens interfici Claudium: honestas poterat occasionses exquirere: neque Callistinus iussus optabilem rem Gaio perpetrare si distulisset mandata domi sui: pericula potuit declinare. Sed Claudium diuinitas quidem a Gaii uæsania liberauit. Callistinus autem pro commendatione sui finxit hanc gratiam: quæ ei nequaquam probabatur iniuncta. Hui quidem qui circa Chæream erant: differebant quotidie dum multos segnices detineret: Chæreas autem nullam moram gerebat: sed omne tempus ad agendum oportunissimum iudicabat. Nam dum Gaius in Capitolium ascendisset: ut pro filia sacrificaret: uenit frequenter ad eum: & in imperialis loci culmine stantem uidens ac populo auri & argenti pecunias dispergentem: dum hæc in ministeria gererentur: præcipitem ex eminenti loco cogitauit impellere: cum se a nullo uideri putaret: nec insidias fecisse crederetur: & licet non optata mors eueniisset: ipsi tamen accessisset audacia ut etiam præter ferrum perimeret Gaium. Tantum habuit cum coniuratis Chæreas ardorem: metuens ne tempora oportuna disfluerent. Illi uero uidebant quidem eum pro sua libertate sollicitum: poscebant autem: ut paratum tempus: usque ad solennitatem spectaculorum differret: ne dum conamen nequiverit impleri turba fieret ciuitati dum consciē requirerentur a Gaio: & insidiarum non ualeret utilitas in futuro: sed hoc utile fore: ut in celebratione spectaculorum res potius tentaretur agi. Hæc spectacula in palatio ob honorem Cæsaris a paruo eius rotundo templo aguntur: qui primus potestatem populi conuertit in seipsum: quæ scilicet Romani nobiles cum filiis simul & coniugibus libenter spectare noscuntur. Tunc enim Gaius negligens: ad omnes ita facilis erat incursus: quando multa milia hominum paruulo concurrebant: ut potuisset

quilibet ad eius necem audacter accedere: absentibus quoq; custodibus: qui licet uellent: non tamē ei p̄sidium facile deportarent. Expectabat ergo Chæreas: & uenientibus spectaculis: prima die nitebatur: ut quod fuerat præcogitatum: sine dilatione fortunæ solatiis adimpleret: qui tamen tribus diebus ludore transactis: uix die nouissimo opus ualebat terminare. Itaq; Chæreas aduocans coniuratos: satis inq; etiam p̄teritum tps nostram potest obiurare segnitiem: pro his quæ cū tanta uirtute tractata sunt & neglecta noscuntur. Et melius est: ne proditœ facta pereat causa: & potius Gaius nos afficiat: cunctorumq; auferat libertatem. his diebus quos nos tyramidi eius adicimus: cum & nos de cætero debeamus esse liberi: & alis cām præbere fœlicitatis: p̄teritiq; sacerdiciu[m] honorem & miracula reparare. Illis uero nequaq; contradictib[us]: quasi non bene suisset hortatus neq; actum hunc ad uerse suscipientibus: sed potius conticescentibus: cur inquit o fortissimi segnes estis. An non uidetis hodie spectaculorum diem esse nouissimum: & Gaium ferri ad Alexandriam nauigaturū: ut Aegyptu[m] cōtemplef. Bonum ergo uobis est: ut uestris manibus Romanæ gloriæ auferatis obprobriū: & hoc terra matriq; diuulgetur. Nam quō non iustæ erimus confusione obnoxii: si quis eum Aegyptius uideatur: perimere: iniuriā non ferens libertatis oppressæ. Egō siquidē nequaq; cogitationes uestræ differre potero: sed hodie ad picula simul accedo: grata serēs: quicq; ex eis euenerit: aīo scilicet consistens ad peticula oīa præparato: quam ut mihi huius laudis possit euenerit priuatio. Hæc ille dicens: ipse audacia armatus est: & reliquis fiduciam præparauit: cunctisq; iam erat desiderium: ut conamen attingeretur nihilq; differens diluculo ad palatium multitudo equestrium armata cōuenit. Mos erat tribunis ense cinctis petere ab imperatore signum quod ei competebat: ut signum acciperet. Concurribant ergo ad palatium omnes: ut pro spectaculo loca sibi met occuparent. Cūq; multa plebe atq; compressisse Gaius exultaret: ita ut præ multitudine: neq; ipso senatui: nec romanis equitibus locus esset: sed omnes permixti federent: cum uiris pariter mulieres: & liberi una cum servis: Gaius processu sibi met facto: pro Cæsare solēniter immolabant: cuius ēt spectacula celebrabat. Et dū de sacrificiis aliquid sanguinis cecidisset contigit: ut ex eo crux cuiusdam senatoris Asprenæ noīe uerstis adimpleretur: quod factum Gaio qdem p̄buit risum: Asprenæ uero augurium fuit apertum: q; sci licet una cum Gaio pemptus est. Fertur itaq; Gaiū ultra suā naturam illa die mitissimū: ita ut omnibus eius humilis saluatio mirra uideretur. Qui post sacrificia ad spectacula ueniēs p̄sidebat: & circa eum primi procerū. Est autem ipsum spectaculum: ubi annis singulis exhibetur in duabus cellis quarum altera quidem dicit ad atriu[m]: altera uero ad porticum: ingressibus & egressibus apta: q; tenus nō turbentur qui interius esse noscunt. Est enim illic & alia cella: in qua lusores exerceri solent atq; cantores: Residente itaq; populo: & Chærea cum tribunis non procul a Gaio: dextrū nāq; cornu Cæsar tenebat: quidam Vatinius ex ordine senatorum: uit militaris Cluditū cōsularem uirum iuxta se residentem nullo audiente requirebat: si quis ei aliquid dixerit nouitatis. Quo dicente: nihil sibi ea die nunciatum: o Cluditus inquit hodie tyrranicidii certamen agitur. Tunc Cluditus: o fortissime inq; tace: & mox uersus subiunxit homeri dicens in græco quod est in latino: ne quis alius maluolus sermonem exaudiat. Cunq; multa poma in theatro spectantibus spargerentur: & pariter aues innumeræ: & quæ pro raritate sua sunt comparantibus p̄ciose: Gaius lites & rapinas: pp hæc actas libenter inspiciebat. In illo siquidem spectaculo duo ei auriga prouenerunt. Mimus nāq; est introductus quo actum est: ut iudex depræhensus crucifigeretur: & pantomimus fabulam saltauit Cynira in qua & ipsa occisa: & eius filia Myrrha uidebatur: atq; sanguis inimica arte diffusus: & circa iudicem crucifixum: & circa Cyniram: atq; Myrrham. Constat aut: quoniam & dies ipse fuit: quo Philippū Amintæ filium: macedonum regē in spectaculum ingredientem unus socioq; sustinet in spectaculo usq; ad finem: eo q; nouissimus erat dies: an certe usus balneis: atq; cibis illic deinde remearet sicut & prius. Minutianus iuxta Gaium sedens: ac metuēs: ne in uacuum tempus efflueret: surgens cū ēt Chæream uideret egressum: p̄gebat ut confortaret eum. Tunc egredientem tenuit Gaius a ueste: & q;si per amicitiam: quo inquit pergis o beatissime. At ille reueritus Cæsarem cū timore sedet. & paululum quiescens: denuo surrexit & abiit. Cui egredienti non impediuit iter Gaius: credens eum ad necessaria progredi. Asprenas quoq; cum esset & ipse particeps operis admonebat Gaium sicut & prius ut igeſsus ad balnea atq; prandium ad spectacula remearet: q;rens: ut ad finem sua tractata perducerentur. Illi siquidem qui circa Chæream erant exacuebant alterutros: quasi ipsi esset singulos p̄parari: ne ad opus abeuntes inuenirent: & negligentes oportunum tempus amitterent. Erat nāq; etiam dies iam circa horam nonam. Chæreas itaq; tardante Gaio erat paratus ut ingredieretur ad sedem eius: præscens tamen: quia illic necem principis cum multo sanguine senatorum & simul equestrium adimpleret licetq; aderet: melius tamen esse iudicauit: omnium tutamen libertatemq; seruare. Cūq; essent omnes ad spectaculorum uota conuersi: Gaius signum surgendi fecit: turbaq; repente facta: conuersi sunt coniurati: & populos impellebant: ut quasi gaio secreti officium præberent opere uero uolentes habere licentiam: ut etum in silentio trucidarent. Precedebat itaq; Claudius patruus eius: & Marcus Minutianus fororis coniunx: necnon & Valerius Asiaticus quos etiam si uoluissent repellere: propter dignitatis reuerentiam non ualebant. Gaius uero sequebatur cum paulo Arontio. Cunq; iam esset intra regalia: rectum dimisit iter: ubi constituti erant famuli: qui ei gratifice ministrabant:

Claudio scilicet præcedente: & conuersus est ad locum quendam angustum: atq; silenter iturus ad balnea: simul & pueros qui uenerant ex Asia contemplatus qui eorum forent utiles ad Hymnos mysterior; quæ erat celebrare consuetus: aut qui ad pyrrhicam in theatris apti esse uiderent. Tunc itaq; occurrit ei chæreas: ut signum peteret. Quo quasi ad eius illusionē signum dante languentium nihil ille moratus: iniuriis utebatur aduersus Gaium: & euaginato gladio ei intulit plagam uehemē tem non tamen omnino mortalem. Sunt qui dicunt: hoc prouidētia Chæreas factum ne Gaius unus placæ uulnere moreretur: sed plagarum multitudine fauciatus: maiori dolore cremaret. Sed mihi non uidetur hic sermo credibilis: eo q; in huiusmodi actibus timor talem non exigit rationem. Nam si Chæreas ita cogitauit oīum stultū: iam p̄cessisse credendus est: uoluptatem magis fauori p̄bens: quam p̄ celerritatem sibi & coniuratis periculorum euasionem acquirens: dum possent multæ machinationes auxiliorum Gaio conferri: anteq; potuisset mori. Vnde certum est quia Chæreas nō circa supplicia Gaii restitit: sed de se & amicis ut potuit cogitauit: quando ēt acta silentio magis est: ut iudicium fugeret ac iracundiam: & quatenus res gesta celaretur: sermonibus usus: & per se perderet: simul & tempus. Et hæc quidem licet ut uoluerit unicuiq; tractare. Gaius itaque uulneris dolore ferebatur: inter humerum enim & collum ensis illatus iuguli est ossibus retentus: ne ulterius posset accedere. Quo facto neq; clamauit: nec uocauit quēlibet amicorum: seu incredulitate: siue imprudentia: sed dolorem fortiter ferens: anterius fugiebat. Qui uisiciens Cornelius Sabinus: & ipse iam sua mente p̄structus impulit. Tum genu flexo cadentē multi circūstantes: singuli adiuicem gladiis & quasi ad certamina discerpserunt. Constat autem: quia ultimus Aquilas ei mortis intulit plагam. Omnis itaq; causa chæreas indubitanter attribuenda est. Nam licet cum multis hoc opus effecerit: tamen primus cogitauit quemadmodum gereretur & primus cæteris hoc ausus fuit edice re: quibus suscipientibus in illius necem uerbo: subinde alios congregauit & sapienter cuncta dispensens: ubi erat sñi: rum adhibenda professio: etiam sermonibus locutus est utilibus: non necessitatē suæ p̄aſumptionis imponens ut dum tempus exigeret: manibus uerentur. Is quoq; rem prior aggressus est: & uirtutem illius necis adimpleuit atq; uisum facilem Gaio iam morti: nte concessit. Qua propter iustum est ut etiam quæcumq; cæteri gesserunt: Chæreas cogitationi & labori manuum: ac uirtutibus applicentur. Gaius itaq; hoc modo multis uulneribus iacebat extensus. Chæreas uero & cæteri pimentes Gaium: per eadem itinera reuertentes: euadere se impossibile iudicabat pp̄ hæc utiq; quæ fuerant gesta. Non enim paruum erat periculū pemisse principē stultitia populi sepius honora tū cum & a militibus non sine sanguine de morte eius esset facienda sedatio. Ita dum essent angustæ uiae in quibus hoc opus effectū est: & maxima turba repleret eas militum: qui illo die pro custodia principis aderant: per vias alias discedentes ad domū uenere Germanici patris Gaii: q; tunc etiam penetrunt. Erat enim hæc domus coniuncta regalibus: eo q; hii qui in eminētia constituti sunt diebus suæ potentiae in talibus habitare noscuntur: & declinantes multitudinis inuasionem: esse iam debet in requie. Cum itaq; lateret adhuc pestis illata Gaio: primum a Germanis ē agnita. Erat enim armigeti equiuocum gentis suæ celticæ habentes tacina: quorum pattiæ mos est importabili uti furore sicut Hispanis: aut cæteris barbaris: eo q; omnes huiusmodi homines ratione minores sint: corporis robusti: & impetu primo qbuscumq; congressi hostibus p̄ualētes: cum non haberent uirtutibus discretionem pro utilitate cūctorum: sed tantum sibi prospicerent: quibus Gaius carissimus ob hoc erat: q; pecuniaq; muneribus eos sibi placauerat. Euaginatis ergo gladiis ingressi sunt domum p̄scrutantes Cæfaris pemptores quorum tribunus Sabinus erat: qui non tantū uirtute & fortitudine maiorg; q̄rū suo labore cū monomachus esset hāc obtinuerat dignitatē. His itaq; reqrētibus Asprænas primus occurrēs exolut pœnas: cuius ueste sanguis sacrificio: sicut diximus cruētauerat & nō ei bonū fecisse auguriū uidebat. Post hūc occurrit eis Barbatus Norbanus: fortissimus ciuiū: & de cuius maioribus im patores multi processerant cuius ēt ciues eminētiam non ignorabat. Is cum esset ualitudine robustus: primo sibimet occurrētum abripiens gladium: pmixtus aliis contendebat: ne sine alio: & interitu moreret. Qui multorum agmine constipatus: frequētiū uulnē & illatione defunctus est. Tertius āt Anteius ex ordine senatorio: Germanis sicuti priores occurrit. Is ut uideret Gaiū iacētem & letaretur aduenerat: q; patrem illius eiusdem noīs effugauerat: eūq; ne sic faciatus: militibus destinatis occiderat. Aderat ergo Anteius ut Gaii uideret funus turbataq; subito domo: dum se uellet oculere: furentes germanos & tunc subtiliter inquirentes: q Gaium occiderant etiā inoxios una perimentes latere non potuit. Et illi quidem ita sunt mortui. Dum igit in theatro de Gaii morte uenisset sermo: admiratio & incredulitas facta est. Alii nāq; ualde delectabantur in eius morte: & licet dudum scirent sibimet utilem fore non sinebant credere p̄ timorē. Quibusdam uero hoc in desperatione erat: cū neq; uellēt circa Gaiū huiusmodi aliquid prouenire: nec uere hoc crederēt: q; si non posset aliq; hoium opus huius uirtutis implere. Erant enim qbus non etat grata mors Gaii: mulieres: & infantes & qdam militū: alii propter mercedem: & nihil aliud quam tyranno conueniente ad iniurias potentissimo: ciuiū illius ministerio p̄parati: mulieres autem ac iuuenes ppter spectaculorum: & monomarchorum munera in quibus solet uulgo delectatio ministrati: & propter carnium dilacerationes quas in ludis agebat Gaius: ut quasi populo uoluptatem exhiberet: pro ueri

tate autem ad faciendam suæ crudelitatis insaniam. Serui itaq; dominos contemnebant: & ad iniuriandum eos: eius fulciebantur auxilio. Facile, nancq; eis mentientibus contra dominos credebatur: eorumq; pecunias ostendentibus & libertas & diuitiae succedebant: nec accusatione metuebant pœnā: quibus erant proposita premia: octaua pars substantiae senatorum. Igitur uel si aliquibus in theatro credibilis uidebat de Gaii peréptione sermo: eo q; aut pscissent insidias: aut optassent de his quæ nunciabantur: non solum gaudia retinebant: sed etiam audire hoc aut dicere fugiebant: metuentes: ne cum uerum non appareret poene succumberent quasi nota suæ uolūtatis aperientes. Illi uero qui insidias præsciebāt: amplius se celabant formidates dū alicui amatori tyrānidis hoc pderēt: prodentes uiuente Gaio punirentur. Nam & alius sermo fuerat dispersus in populo: quia res quidem a coniuratis fuisset tentata: non tamen Gaius extinctus sed ablatus a medicis: ductus fuisset ad curam: nullusq; uerax cui se quicūq; committeret: aut suam proderet uoluntatem. Nam & si quis amicus erat: pp fauorem tyranni uidebatur esse suspectus & multomagis odiosis non poterat credi. Dicebatur ut senatoribus a quibusdam eorum animos perturbantibus: eo q; iter ipsa pericula atque uulnera ut erat sanguine cruentatus uenisset in forum: & contionem habuisset ad populum: quæ reficiebant eorum mentes: neque loca suæ custodiæ relinquebant: formidates ne illis quælibet impingeretur culpa: quando non qua uoluntate discederent accusari poterant: aut damnari: sed quæadmodum uellet accusatores aut iudices. Cum itaque turba Germanorum euaginatis gladiis spectaculum circū dedisset: cunctis spectantibus metus suæ perditionis accessit: & ex omnibus aditibus terror erat: quia si repente ingredientium gladiis caperentur & neque discedendi securitatem habebant: nec in theatro poterant morari sine periculo. Illis igitur irruentibus in theatro fragor eruptus est supplicantium atque dicentium quia & quæ cogitata fuissent: si tamen aliquid prouenisset: & quæ dicebantur gesta nescirent: & deberent parcere: nec alienam præsumptionem eis qui non essent culpabiles irrogarent: sed exquirerent commissiores: si tamen aliquod scelus probaretur esse commissum. Et illi quidem hæc & his potiora cum lachrymis & prosecutione uultus saepius clamitabant: facientes ea quæ periculi & mortis uicinitas exigebat. Ad hæc militum ira cessauit: & penitentia ducti sunt in spectaculo constitutos occidere. Erat enim crudele etiam illis: licet uiderentur exasperati: portabant enim capita Asprenæ: & eorum quos una peremerunt. Quæ cum uiderent in spectaculo positi: amplius surit concussi pro dignitate uirorum: & misericordia huiusmodi casuum. Quapropter & semetipos a talibus ærumnis euadere non credebant: & incertum sibi fore: si tanta pericula possent declinare. Ideoque licet aliqui aperte & iuste odium circa Gaium habuissent: eius alacritatis munus expulere: cum ad tanta pericula peruenissent: & spe totius cecidissent uitæ. Fuit igit̄ Aruntius quidam gratus homo inter precones rerum uenalium: & propterea magnitudine uocis utebatur: indutus uestibus diuersi coloris: ad instar nobilium romanorum: habebatq; potentiam agēdi quæ uellet in ciuitate in his quæ tunc & postea gerebantur. Is aptauit semetipsum ueluti dolentem: licet & ipse odio Gaium haberet: eratq; timore superior eius contio atq; militia: qua nitebatur salutem in rebus præsentibus apparere: & omnem apparatum & ornatum quasi de carissimi principis morte amissi confingens progressus est in theatrum: ut mortem Gaii denunciaret. Quo facto quies hominum affuit: ne possent ulterius ignorantiam fluctuari. Deinde etiam statuas Arruntius & loca singula circuibat: reuocans Germanos: & cum eo tribuni iubentes recondi ferrum: atq; manifestantes: Gaium fuisse defunctum. Hoc ergo factum aperte in theatro collectos eripuit: & uniuersos qui fuorem incurrerant Germanorum a morte seruauit: nam prius spem habentes uiuere Gaium: a nulla factione penitus abstinebant. Tantam enim deuotionem circa eum habuerant: ut etiam post amissionem animæ eius fauorabiles essent. Quem dum aperte mortuum cognouissent: ab iracundia diuersorum: & suppicio quieuerunt: eo q; uindicta illis utilis iam non esset: nec foret qui eis pro talibus repensaret. deinde timentes ad potiorem iniuriam prorumpere: ne senatu contra se prouocarent: si ad eos imperii summa deueniret. Igitur Germani a sua rabie quæ eos inuascerat pro Gaii morte quieuerunt. Chærebas autem: dum nimis esset Deminutiano sollicitus: ne germanorum infania fuisset extinctus: singulos militum de eius salute requirebat. Et Minutianum quidem clemens adduxit in medium: ad Chæream uero conuersus cum multis aliis senatoribus: iustitiae & uirtuti attestabatur eius laudans cogitationem & actum sine formidine completum tyrrnidem dicens ad nihilum fuisse perduxtam: eo q; iniuriarum uoluptate fuerit eleuata: quippe eum non posset scelus illi præberi: qui uirtuti probaretur odibilis sed cum tali calamitate deficeret: quali Gaius: qui etiam nate cōiuratorum consensum proprium facinus sibi constituit inimicum: agendo iniurias diuersorum: & prouidentiam legis exterminando: ut quos habebat caros: sibi hostes efficeret: & sermone quidem alias eius esse peremptores: opere uero semetipsum sine dubio perdidisset. Iam ergo surgebant de theatro custodiæ: quæ principio pernicioſæ fuerant: quando oēs abscedere festinabant. Cuius mali tūc cā fuit Altion medicus abreptus quidē quasi ad curā aliquoꝝ uulneratorū: & mittēs qui cum eo erat: ut quasi ad medicinā necessaria deportarēt: quos exide p ueritate dirigebat: ut picula declinarēt. Interea conuētus agitur senatoꝝ & plebis in foro. Et populus quidē inq̄sitionē de Gaii perétoribus uehemētius faciebat. Aderat & seūtus: inter quos Asiaticus

Valerius: uir consularis: stans in populo: tum multuantibus illis & dirum esse clamantibus: eo q̄ impe-
rator eis ignorantibus uideretur occisus: dum & cuncti reuixerent: qui sunt qui Gaium intereme-
runt: utinam inquit ego. Ad hæc autem & consules edicta proposuerunt accusantes Gaium atq; iu-
bentes populo simul & militibus: ut ad propria remearent: populo quidem multam requiem pro-
mitteret: militibus autem honores: si tamen cum solita disciplina consisterent: & nulli quodlibet
contumelæ genus inferrent. Erat enim metus ne forsan exasperati mala ciuitati facerent: & ad rapi-
nas: aut ad templorum spolia uerterentur. Conuenerat itaq; omnis multitudo senatorum: & maxi-
me consentientes aduersus Gaium: fiducia iam utentes: & in contemptu maximo constituti: quasi in
eis res publica resideret.

Qualiter Claudius patruus eius coactus a militibus suscepit imperium: & seditio senatus & popu-
li adiuicem: & utriusq; partis.

CAP. II.

Nterea subito de domo raptus est Claudius. Milites enim facto concilio: alterutri de re-
bus agendis dedere sermonem. Videbant enim impossibile fore: ut tantis rebus existen-
tibus quis rem publicam gubernaret: nec sibi utile si quis illorum qui cooperatores in-
nece Gaii fuerunt: ad imperium perueniret: sed bonum esse: si non dum perfectis rebus:
Claudium principem facherent: defuncti patruum: & hominē senatoria dignitate præci-
puum: uirtute maiorum fultum: militari disciplina pariter eruditum. Hunc deliberauerunt in medio
statuētes imperatorem facere: dignisq; solēnitatis honorare. Sentius itaq; Saturninus licet Clau-
dium cognouisset raptum: & quia idem uidebatur ad hoc inuitus accedere: non tamen declinabat
integra uoluntate stans in medio senatus: nihilq; metuens: apud liberos fertesq; uiros porauit hæc
dicens. Licet incredibile sit o Romani libertatis nos acquisisse dignitatem: eo q̄ longo tempore no-
bis absuerit: uerum tamē tenemus eam incertam: qdē quantum ad magnitudinem pristinæ serui-
tutis sed tamen alacritatem ferre possibilem: si eius felicitatē nequuerimus amittere. Satis est enī
& una hora sensum uirtutis habentibus cum secura uoluntate in patria libera degere: & legibus flo-
retibus aliquando cōicare. Ego siquidē iam prioris libertatis oblitus: quam olim quidē amisimus:
nunc autem magna beatitudine retinemus: reuerentiam exhibēdam his qui geniti in ea atq; nutriti
sūt: & non minorē a diis honorē his uiris præbēdum esse decerno: qui licet sero & in hac ætate nos
eam gustare feceront ita ut etiam in futuro sæculo eius p̄mia teneamus. Sufficiet itaq; ēt hæc dies &
iūuentibus nostris & quicūq; senuimus quidem: quando eius conspiciētes libertatē: cum dulcedine
moriemuri: juniorib; ā eo q̄ sit eis doctrina uirtutis. Vnde cōstat: uiros esse istos: quoq; labore cōsi-
stimus pp hæc quæ nuper gesta noscunt: quia nihil q̄ cum uirtute degere maius est: de qua consue-
uit libertas humana solummodo cogitare. Ego siquidē antiqua noui: auditu cognoscens: quæ ue-
ro uisu conspexi: ualde sunt grauia. Malis enim in gentibus inuaucerunt rem publicam principes ty-
rannide prohibentes utiq; oēm uirtutis modum: & magnanimitatis officium libertati derogantes:
docentes blandimenta pariter & timorē: eo q̄ non principibus cuncta subiificantur. Ex quo enim
Iulius Cæsar potestate populi soluit: & ornamenta legum comprimens rem publicam conturba-
uit: iustitiam puericatus & sua delectatione uictus: nihil est mali quod non irruit ciuitati successorib;
in defectum robur ciuium deueniret: arbitrati suam esse minutionem: si uiciosis uterent hominibus:
& uirtute præcellos: non solum gloriae immanitate priuarent: sed etiam ad mortem usq; pducerēt.
Singuli namq; regnantum quæq; grauia cōmiserunt. Quorum Gaius qui hodie mortuus est ampli-
us extitit se uerior uniuersis qui nō solum in ciues sed etiam in cognatos pariter & amicos effrenatam
intulit suæ ferocitatis insar: iam iniuste poenas exigens: & ueluti furiosus in hoīes atq; deos ferus exi-
stens. Nihil etenim Tyrannus suavitatis habere potest. Nonne cum iniuria uobis ab usus est. Nōne
in pecuniis uos & in coniugibus contrastauit. Nonne omne uotum uestrum præcibus angebatur i-
fistentibus inimicis. Aduerla siquidem Tyrannis cūcta libertas est: nec eis unquam fauere potest: sed
nec ipsi: qui consentiunt eis patiuntur turpia sustinere. Sentientes namq; Tyranni quibus malis insignes
uiros affligant: & eos uidentes impatienter talia sustinere: nec tamen ignorare quod geritur: sed so-
latum expectare: hoc solummodo suam credunt comparare securitatem: si eos potuerint penitus
amputare. His igitur erepti malis: & sub alterutra uestri ditione consti: uti quod rep̄publicæ maxime
prodest & ad præsentem respicit deuotionem: insidiis amputatis: & restituta ciuitates: iustum est cō-
muni utilitati prouideatis: & quod placet non imminentे periculo censeatis: quando non erit do-
minus qui rem publicam gubernaturus eligitur ut ciuitatem ledere: & imperiali iure cui libet lo-
quenti poenarum multa genera possit infierre. Sub tyranno siquidem quod illi displiceat dici potest
nec diuersa sententia reluctari. Hactenus igitur amittentes delectationem pacis: & consueti degere
modo seruili: importabiles incurrentes ærumnas: etiam proximis malorum uidebamur auctores:
sugientesque cum uitute mori: nouissima confusione periuimus. Quapropter primitus tyranni
cidis deceptrice honores egregios: & maximie Cassium Chæream principem fortium uitorum an-
nunciate: qui cum aliis uir unus & consilio & opere acquisitor nostræ libertatis apparuit: cuius nun-
quam dignum est obliuisci: qui contra Tyrannidem nostra pro libertate primus cōsilium sumpsite

& semetipsum periculo pro salute nostra ante cunctos ingessit. Opus est enim optimum:& nūris liberiis opportunum:beneficium præstantibus aliquid repensare dignum. Qualis scilicet vir iste circa nos extitit. Non simul Cassio & Bruto:qui. C. Iulium pereverant. Illi nāq; principia seditionis bellorum ciuilium:subuersionemq; ciuitatis excitauerunt:hic autem cum tyrānicidii grassatione etiā malis eius priuauit urbem. Sentius itaq; his sermonibus usus ē:senatu delectabiliter audiēte & equitibus romanis qui p̄sentes erant. Quo facto:quidam Trebellius maximus insiliens:anulū de dīto traxit: habētem lapidem inclusum:in quo forma Gaii celata uidebatur:quem ille sibi studio dicē di quæ suadebat impleri fuerat oblitus detrahere. Et celatura quidem est agnita uox aut continuo subsecuta est. Chereas uero cum signum a consulibus petisset:& illi libertatem ei dedissent:miraculum fuit cunctis:& uelut incredulitas:quia reuersa uideretur ad consules hæc potestas. Hui siquidē anteq; tyrannus inuaderet ciuitatem:rebus ciuilibus & militaribus p̄sidebant:qui senatu consentiebant. Erant aut̄ cohortes quatuor:quibus uiuere sine principe magisquam sub tyrannide complacbat. Milites itaq; cum tribunis abibant.& populi discedebant læti hanc spem habentes atq; cogitationem:quasi ipsi gubernationem reipublicæ rursus acquirerēt:& nequaq; alii subiacerēt:inter quos Chæreas p̄cipiuus existebat. Igitur Chæreas periculum credens si Gaii uxor & filia superessent:& nō omnis domus eius piter depiret:qñ si quis ex eis derelinq;ref:non hoc sine peste ciuitatis lætoq; cōstaret insuper & propositum suum p̄ficeret:& odium quod circa Gaium habebat explere festinans: misit Lupum unum tributorum qui uxorem Gaii filiāq; pimeret. Erat enim is Lupus cognatus Clementis cui hoc officium tradiderunt:quatenus uel hoc opere uirtutis tyrannicidii particeps esset:& quasi in omnibus uideretur insidiis prioribus consensisse. Quibusdam uero coniuratorum crudele ui debatur:ut contra mulierem taliter uteret:dicentibus Gaium sua magis natura malis usum:quā uxor consilio facinora molitum:quibus & ciuitas uexata esset:& flos ciuium deperisset. Et ille qui dē his assertionibus eam defendere nitebātur:omniū aut̄ malorum quæ gesta fuerant a Gaio:hæc erat caput. Gaio nanq; dederat poculum:ut eius mentem suo potuisset subiugare seruitio & amori Incantationibusq; ad uæsaniam transformatum ita sibi deuinxerat:quatenus fortunæ omniū românorum & totius urbis cui p̄sidebat ei subdite uiderentur nihilq; defensores eius ualere potuerunt. Missus itaq; Lupus:in nullo moratus est ministerium eo momento differre:ne culpabilis esset in his quæ pro utilitate publica uidebantur iniuncta:ueniensq; ad palatium:inuenit Cæsoniā Gaii coniugem iuxta uiri corpus humi prostratā & omnes in luctu positos sicuti moris ē mortuis exhibeti corporibus:eratq; sanguine uulnerum eius plena:& maximia calamitate circūdata:necnon & filia iacebat simul:nihilq; aliud illic audiebat:nisi culpa Gaii:tanq; nō bene gubernatis:& quia uxor eius frequenter uentura talia p̄dixisset. Hæc enim ratio & tunc & nunc simul estimat:& in oīum mentes ita est circa eos qui compatiunt. Alii nanq; dicebant quia suassisset Gaio:ut recedens a saeuicia & crudelitate ciuiū:humiliter & cū uirtute rempublicam gubernaret:qui cū in sua seueritate uiueret:propterea taliter deperisset:alii uero:quia cum sermo de coniuratis puenisset ad Gaium suassisset illa:ut sine ulla dilatione uelociter cunctos placaret:quia licet nihil iniuste tentasse aliqui putarēt:namen hoc agens cuncta pericula declinaret. Quæ uero a Cæsonia dicta sunt:& quæ de ea homines dicebant: hæc sunt. At illa cum uidisset uenientem Lupum corpus Gaii monstrabat:& ut ad proximum ueniret eum cum lachrymis exorabat. Cunq; eum uidisset mente attonitum:& nulla compassione motū:cognoscens ad quod uenerat:ei suum iugulum p̄parabat:& lugens:promptius ea faciebat:quæ agere soliti sunt qui:in uitæ desperatione constituunt. Tum inuitauit eum:ut quæ decreta fuerant: non moraret implere. Et illa quidem magnanimitter a Lupo hoc modo perempta est:& sup eam filia piter extincta est. Hæc dum egisset Lupus:se uertens:Chæreæ & eius sociis indicauit. Gaius igī iii. impii sui anno:minus .iiii. m̄ēsibus:ita defunctus est:uir & ante regnum nequitia summus:libidinibus subiugatus:derogationibus amicus:in rebus terribilibus timidus:& semp aidus potestatis: in quibus non oportebat nimie largus:acquirens diuitias occidendo:& contra leges agendo:& diuinitate ac legibus maiorem se esse studens:atq; uideri uolēs. Is fauore populi s̄æpe deceptus:quæ cunq; leges tanq; turpia sapiunt sua credidit esse ornamenta:uirtutis & amicitiae:immemor:quando contra hæc cum illatione supplicii frequenter exorsus est:inimicum sibi estimans quicquid uirtuti esset aptissimum:& in his quæ concupisceret nullo contradicēte cedens. Vnde ē propriæ sorori p̄mixtus:odium ciuium maxime ccepit habere:eo q̄ simile aliquid longo tempore minime factum esse constaret. Opus autem magnū aut regium nihil ab eo ad utilitatem p̄sentium tpuni:aut futuro rū reperi⁹ gestū:nisi q̄ circa Regium & Syriam pp aduentum nauium frumenta ex ægypto deserētiū horrea decenter instituit:hoc enim constat maximū & nauigantibus ultimum:quod tamen non uenit ad effectum:sed semiplenum ab eo dum segnius construit derelictum est. Cuius moræ hæc causa fuit:eo q̄ rebus inutilibus sibi q̄ placitis uoluntatibus studens:& illuc expensas efficiens:melioris operis dereliquit utilitatem. Insuper & fuit Rhetor optimus:græca,lingua pariter & latina ad dicendū uelociſſimus & ad intelligēda aliena opera p̄paratus:ita ut maiori oratione dictis contradiceret alienis:& acerrimo ingēio:meditationisq; labore suum magis opus excellere dictiōnis fortitudine cōprobaret. Hūc nāq; Tyberius tāq; fratris nepotē:quem etiam habuit successorē:magna necessitate

studuit erudiri: cū ipse eisdē annis primo floruerit. Gaius itaq puer colebat hæc quasi cognatus & imago principis. Ob quam rem ciuib⁹ meruit præsidere: quod non tamē obtinere præualuit: neq; ex eruditioñis opere bona congregata seruare: sed abusus potestate: peruenit ad mortem. Difficile nāq; est: ut illis possit acquiri uirtus: quibus facile uidetur agere quo trahūtur. Initio siquidem facie te eruditioñis causa amicis studebat dignis: zelo meliorum rerum postea perductus ad iniuriā: onus & odium quod circa eum homines omissa priori deuotione gerebant ad id usq; descendit: ut ab eis dem insidias passus extingueretur. Claudius igitur sicut dixi superius interruptione facta uiarū: egre diebatur de Theatro. Qui Gaio mortuo: & domo Cæsaris nece turbata: in angustia pro sua salute cōsistens: & in quodam arctissimo loco deueniens se calabat: nullam periculorum causam: nisi rubore formidans: Is enim cum priuatus esset: mediocriter se tractabat inter omnes sufficienter doctus: & disciplina maxime græca compositus: qui etiam se ab omni turbarum inquietudine subtrahebat. Tūc itaq dum trepidatio populos obtineret: & omne palatium ferocitate militum plenum eēt: & terror atq; indisciplinatio cunctos priuatos appræhendisset: summi duces in curia de his quæ forent agenda tractabant. Et Gaii quidem interitum paruipendentes: eo q; iuste uideretur extinctus: quæ sibi esent utilia potius cogitabant: quēadmodum bene cuncta disponerentur. Cunq; germani ad necem peremptores Gaii requirentes: suæ magisquam cunctorum utilitati consulerent: Claudius turbatus & nequaquam de salute sua securus: maxime: quia capita ferri uiderat Asprenæ: & quos cum eo cōstabat occisos: stabat in quodam loco super paucos gradus: obscuritate cælatos. Tunc Gratus quidā militum in palatio uidens eum: nec perfecte præ obscuritate cognoscens: credens hominem esse: q; magis in eo loco insidias ficeret: proxime ueniens eūq; apphendens agnouit: seq; sequētibus ait. Iste Germanus est: eum constituamus imperatorem. Claudius uidens eos in suo raptu p̄paratos: & metuens: ne propter Gaium ipse quoq; moreretur: parcendum sibi esse poscebat: eisq; sua facta commorabat. Tunc Gratus subridens dexteram ei porrexit: & noli inquit de tua salute pusillanimis esse: cum te magis oporteat magnanimiter de imperio cogitare: quod dii auferentes Gaio: mundoq; pro spicientes: tuæ concessere uirtuti. Perge nunc: & maiorum tuorum recipe solium. Supportabatq; eū: nequaquam ualentem ambulare pedib⁹: propter timorem scilicet: gaudiumq; dictorum. Concurabant autem circa Gratum etiam multi militum: & uidentes claudium duci quasi ad supplicium rerum gestarum tanquā pro uiro sua uita quieto: & multa pericula in principatu Gaii perpresso dolebant. Pluribus autem militibus aggregatis: factisq; turba: fugæ totius plebis exortæ sunt. Tūc Claudio propter corporis debilitatē fugere non ualente: eū in uehiculo rapientes pro eius incolumitate solliciti: cū sua ad Palatiū uenerūt. Qui locus ut sermo tradit primus in ciuitate romana habitaculum dedit hominibus. Cūq; iam rem publicā tenere uideretur: multo magis militū concursus proce debat: cūtis utiq aspectum Claudi libenter insipientibus: eumq; principē statuere festinantibus: pro fauore Germanici eius fratris: qui magnam gloriā suæ uitæ reliquerat uniuersiss: insuper ēt cogitantibus de uuditate senatoriæ potestatis: & quæ pridē suo principatu deliquerant. Inter haec etiam rursus cogitabant: quia imperiū deductum ad unū periculo non careret: quando quodcūq; uellet solus efficere pro fauore senatui gratiam propensaret sufficiēter inter alterutros cogitabant: & quæ solent prouenire quotidie loquebantur. Erant ergo diuisæ hæ sententiæ populi atq; senatus. Hi dignitatē pristinam appetebant: & onerosum seruitiū pro tyrannorum iniuria declinabant: populus aut inuidiam circa senatū habens: & auaritiam eius effugiens in raptu Claudi pro imperatoris ordinatione gaudebat. Tunc itaq pene bellū iam ciuile sub Pompeio flagrabat: quod tamen Imperatore constituto sedatū est. Inter haec senatus agnoscēs Claudiū a militibus abruptū: misit ad eum uiros de suo cetu uirtute claros: qui eū admonerent: ut pro adeptiōe regni nullam uim faceret: sed magis ut senatui tantoq; uirorum uetus cæderet: & cōmunem utilitatem prospicientibus legibus subiaceret: utq; memor esset: quoq; malorum prisci tyrāni occasio fuerint ciuitati: & quæ sub Gaio etiam ipse cū eis pericula pertulerit neq; imitaretur tyrannidis onus: & iniuriam ab aliis grauiter irrogatā: spōte ad subuersionem patriæ coarmaret: sed ut magis priorem uirtutē suæ quietis ostenderet: quatenus ei honore liberiorum ciuium: & legum decreta succederet: quo facto fauorem imperantium: & quibus imperatur acquireret: quia si neq; mortem temperare uellet: nec cederet auctoritati senatoriæ: grandē manū ad resistendum haberent: & armatorum copiam & multitudinē famulog;: quibus aduersus eū fortiter uterentur maximū uero sibimet esse remediū spei atq; fortunæ: sed etiam deos non aliis præbituros esse: solatia: nisi eis qui cū uirtute & bono principio ad congressionem certaminis aduenirēt: cū ipsi. I.p patriæ libertate pugnarēt. Et legati qdē Venarius & Braccus ambo tribuni his utebant uerbis: & p̄strati Claudiū suppliciter exorabāt: ne belloq; ac subuersionis foret occasio ciuitati: uidentes utiq eū militum multitudine circūseptum & in cōparatione ilius exercitus consules nihil esse: suadebantq; simul: ut si appeteret principatū: a senatu magis sibi datum acciperet: quod esset prosperius atq; felicior: si non cum iniuria: sed cum fauore decernentium potius imperaret. Claudius igitur sciebat quidem cum qua senatus arrogantia uerba hæc direxisset: & ad præsens miti sententia mediocriter se tractabat: se tam propter metum & instantiam militum: quam regis Agrippæ præceptum cogebatur tantum principatum qui sponte uenerat cedere non debere.

Legatio regis Agrippae ad senatum: & qualiter cōsequentes milites q̄ erāt cū senatu: ad Claudiū
trāsiere: & de morte Chæreæ seu alioꝝ Gaii ītersectorꝝ: ipsi quoꝝ Claudio repugnatū. CAP. III.

Ic ergo Agrippa cōpletis solēnibꝝ circa mortem Gaii a quo fuerat honoratus & eius le-
tum lugubriter prosecutus: agnoscens Claudium a militibus raptum festinabat ad eū.
h Quem turbatū inueniens & paratum ut senatu cederet: exacuit monens: ut imperiū
sibi defendeteret. Cūq; talia dixisset abscessit. Quem cū senatus euocasset ad curiam: un-
gens caput unguentis quasi ab scorto remearet: Senatum interrogabat: quid de Clau-
dio gereretur. Illis aut̄ quæ gesta fuerant dicentibus & consulēntibus quam ipse senten-
tiam possideret: paratum se quidē mori pro gloria curiæ sermone professus est: & tractandū suasit de
utilitate cunctoꝝ: opus esse dicens: si resistere Claudio uellēt armis atq; militibus: quibus eū uiriliter
expugnarent: ne fortitā impati incidere uiderent in malis. Respondente uero senatu armoꝝ copiā
& pecunias abundare: sed etiam militū aliquam partē congregandā: quatenus libertas seruis emer-
geret: opto inquit Agrippa & curiam peragere & uos quæ desiderii uestri sunt: dicendū tamē est in-
dubitātiter: q̄ credo fore pro uestra salute. Scitis militiā: quæ pro Claudio pugnat: longo tpe armis
imbutā: nostra uero pars hoīum est incerta: fluctuatio & turba multoꝝ: & seruitute inopinabiliter li-
berata retineri difficultis. Nos ergo aduersus expertos bella suscipimus: producentes uiros: neque gla-
dios scientes educere. Quāp mihi uidetur esse mittendum ad Claudiū: qui suadeant componen-
dam esse hmōi causam. Si censem ēt me legatione fungi: paratus sum. Hæc cum dixisset: cunctis cō-
sentientibus: missus cum aliis: Claudio tumultū senatus exposuit: eūq; magis latenter exacuit impe-
rialiter & dignitatis potestate respondere. Tunc Cladius ait non esse mirabile: si imperatorem nō
libenter exciperet curia: quæ crudelitate prioꝝ principum fuerat uulnerata. Sed dum eius mansuetu-
dinem progustaret: cum noīe tantū ipse princeps foret: opere uero cōmunitas imperaret: eo q̄ mul-
tarum uariarūq; rerum uideretur expertus: prospere uero imperiū sibimet obuenisse gauderent. Et
legati quidē hæc audientes uerba reuersi sunt a senatum. Cladius aut̄ congregato exercitu loque-
batur: ab eis iusitrandū sēcum permanendi accipiens: donauitq; singulos custodes corpore quinq;
militibus dragmis: & ducibus numerū promeritā portionem largitus est: sed & militibus absentibus
similia compromisit. Consules itaq; conuocare senatū ad tēplum triūphatoris adhuc nocte existen-
te: quoꝝ alii quidem semetipsoſ in ciuitate celarunt: consultationē refugientes eorum: alii uero in
agros proprios sunt egressi: prospicientes: quō si res ad effectum ueniret: in libertatis desperatiōe cō-
sisterent præstantius iudicantes sine periculo seruendi cū legnicie uiuere: q̄ possidētes dignitate pa-
trum sub salute dubia cōmanere. Verūtamē nisi amplius. c. collecti sunt: quibus in cōmune de p̄z
senti statu tractantibus repente clamor cōgregati exercitus est emissus: petentium ut militaris Impe-
rator eligeretur: & nequaquam Principatus Romanus a multis solueretur. Et hoc quidem milites
apud semetipsoſ decreuerāt ne cūtis simul: sed uni traderetur imperiū: hoc tantū senati conceden-
tes ut ipsis qui dignus uideretur eligerent. Ob quā rem contraria erant uota senatus & populi mul-
to magis aut̄ tam pro amissione gloriæ libertatis: quam pro formidine Claudi. Erant uero qui eli-
gerent aliquos ex genere nobiliū: dignitatibus & coniunctione coniugū p̄pollentes. Minutianus
nāq; Marcū fortitudine dignū qui Iuliam Gaii sororē habebat uxorē studebat eligere: ut rerum cul-
mine potiretur. Consules uero diuersis occasionibus differebant. Sed ēt Valerium asiaticum Minu-
tianus anteponebat: & pene homicidia facta sunt desiderantium principatū: ut Claudio quoquo mo-
do repugnaret. Monomachorꝝ uero turba non parua militū per noctem ad ciuitatis custodiam po-
sitorꝝ concurrebat ad Claudium. Quāp alii non ante urbis libertatem: alii quoꝝ Claudium me-
tuenter a consulibus abscesserunt. Diluculo aut̄ Chæreas cum sociis ad medium transeuntes uerba
facere nitebantur ad milites. Quos cū multitudo uidisser: silentium postulantes: & dicendi initia fa-
ciētes continuo disturbavit: non acquirescens eis ut aliquid allegarent: eo q̄ ipsi ad monarchiam pa-
riter conspirassent. Tum regnaturo fauebant: tanquā non patientes Senatui cedere potestatem: qui
etiam si imperare niterentur: milites non sinerent interfectores Gaii regnare. Inter hæc igitur Chæ-
reas iram non ferens: imperatorē: poscentiū populoꝝ daturum repromisit ducē: qui ei signum abeū
ti deportaret. Erat enim Aethicus: agitator prafini: Gaio & militibus circa solennitates Circensium:
& seditiones: atq; opera inhonesta deuotus: multaque Chæreos obprobria sibi reluctantibus infere-
bat: sed & caput Claudi se dicebat ablaturum. Pessima nanq; est inspicientia cum furore Milites er-
go non reuertentes uerba Chæreæ: sed euaginantes gladios: & signa tollentes ad Claudiū deue-
nerunt: cōmunicaturi illis qui etiam præbuerant iusitrandū. Senatus autem & consules in desolatio-
ne relicti sunt: non differētes aliquid ad priuatis: eratq; eis formido pariter & angustia: ignorantibus
quid passuti forent: dum Cladius præualeret: & semetipſis adiuicem derogabant: & p̄cōnitentiam
facti gerebāt. Sabinus aut̄ unus interfectorꝝ Gaii transiens ad mediū: primitus semetipſum interfice-
re minatus est: quam Claudium principem constituere: & seruitutem damnari uidere. Sed & Chæ-
reas hanc magnanimitatē assequi compulit. Qui dū contēpſisset Gaiū: & primus auctor bonæ fuiſ-
set uitæ: neq; sic patriæ uidecare potuit libertatē. Chæreas at de morte qđ in nullo dicebat esse dubi-
tandum: uel tamen mentem Claudi trutinare: & illi quidē in his erant. Ad milites at oīs undiq; p̄o